‘_‘-1'.

e

CITTA’ DI BAGHERIA

PROVINCIA
DI PALERMO

breliberazione della Giunta Muniéipaﬁe

DELIBERAZIONE N. 5 2

del Z?éa/cw /ORE /7 7

Oggetto: Accertazione della donazione di un'opera d'arte dell'artista Alfredo Romano. Approvazione
-schema df donazione e accettazione.

INMTERVENUTI
Lresidente:

Componenti;

FIRMA

Impegno provvisorio della Spesa

Cingue Patrizio

SINDACO — PRESIDENTE

/?10/ Aa FJ\" @«.4 —

Da parte dell’ufficio Ragioneria
Li,

' Dirigente SS.FF.

- Atanasio-Fabio.

"Assessore vice sindaco

==

4 Impegno definitiver ed attestato di
disponibilita della Ragioneria
Esercizio Cap,

Interv.

Maggiore Maria Laura

| N\“eu s _ e

Assessore

Disponibilita €

| Aiello Romina

! Assessore
Lo

o =

Li,

Dirigente SS.FF.

X
a8
<

S

Puleo Maria Assessore — "
] i I f i [ : Lo . .
{ ’ - Osservazion? della Segreteria:
>( . L{ Ao \1 PN _ et
Tomasello Alessandro Assessore ‘
. : y Li.
< Z /
' /// A -
L~ 7 o 1 Begr. 4
Baiamonte Gaetano Assessore ‘

L’ Assessare proponente

Il proponente e relatore della proposta 11 dirigente di Settore 11 Segretavio Generale

- -

. N . AT Tl , ,

1l Sindaco - Pres. Con la parrecipazione del Segreiario-Generale 4 A DALUE , accertato il mumero legale degli
intervenutl, dichiora aperta la seduta. g

[rroE :




Protn {5 ATL aer 23 ML 1, oy
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE;

Qggetto: dcceitazione della donazione di un'opera d'arte dell'artisia Alfredo Romano.
Approvazione schema di donazione e accertazione. -

L’ Assessore alla Cultura Dott.ssa Romina Aiello con il supporto tecnico del Responsabile
Apicale Direzione V, sottopone la seguente proposta di Delibera di Giunta:

-‘Premesso:

- che il Consulente del Comune di Bagheria per la Galleria Civicica di Villa Cattolica — Sig.
Adalberto Catanzaro — nel voler incrementare 1a collezione del secondo piano dedicato all'arte
contemporanea con artisti di chiara fama, ritene opportuno acquisire I'opera dell*artista Alfredo
Romano per far parte. della collezione permanente del museo e percid, a seguito anche di’
colloqui verbali, l'artista-con-apposita nota-del 03/0272017 prot. n. 7838, accettava di donare
T'opera: “Angelis Svis Mandavit De Te”, istallazione di 23 elementi in gesso con led, opera gia

presente nel catologo ALFREDO ROMANO | 1970 - 2000.

- che, stante il valore astistico riconosciuto all'amista Alfredo. Romano che & staio invitato in
rassegne come.la XLII Biennale & Venezia, a cura di Arturo Schwars, “Ateliers” alla
Fondazione Orestiadi, a cura di A.Bonito Oliva, “Due Possibilita reali e Sognate™ alla “La
Salerniana”, a cura di R.H.Fusch, inoltre hanno seritto per lui i eritici: Cecilia Casorati, Sonia
Papa, Demetrio Paparoni e Gilbert Perlein, si ritiene utile accetlare e quindi formalizzare, nei
modi-di legge, la donazione dell'opera d'arte meglio sopra specificate e raffigurate nelle
allegate riproduzioni che faranno parte integrante ed essenziale del presente atto;

che si ritiene, infine, opportuno approvare l'allegato schema di donazione e accettazione

dell'opere;

- “Considerato che I'Assessere alla’‘Culturanitiene che la sopracitata opera sia meritevole

di trovare accoglienza all'interno della galleria civica;
Visto
- il D. Lg.vo 267/2000;

-1 D. Lgvo 29/1993 e s.m.i.;

PROPONE

S,



- Di accettare la donazione, da parte dell'artista Alfredo Romano, l'opera: “Angelis Svis
Mandavit De Te™, istallazione di 23 elementi in gesse con fed;

- Di approvare M'llegato schema di “Atto didomaziene ¢ accetiazione™ con specificatamente 1
vincoli ¢ onerd indicafi all'at, 2: |

- Dare mandato al Responsabile dell’ Area Direzione V, dott.Giuseppe Bartolone, di procedere
alla formalizzazione della successiva donazione, in premessa meglio specificata;

- Provvedere successivamente all'esecutivits della presente al rogito dell'atto di donazione
prescritto afl'art. 782 del'c.c. a cura del Segretario generale quale ufficiale rogamte ai sensi
della normativa vigente; !

- Rivolgere al donante Alfredo Romano un Vivo ringraziamento per la generosa donazione,

I Responsabi]d Wpicale Direzione V I Assessore alla Cultura
Dott. ffu eaﬂg‘)‘%Bartolone Datt.ssa Romina Aiello
Br %LQUOQﬂMJuqa

Pareri Tecnici di competenza

1l Responsabile dell'Area Direzione V aj sensi dell’art.12 della L.R.30/2000 esprime
parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della presente proposta di deliberazione,

Data

11 Responsabi}- ,
Dot Git

ea Direzione V

e Bartolone
3

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il documento istruttorio e ia relativa proposta deliberativa;
Ritenuta la propria competenza in merito; '

Visti i pareri di competenza espressi in merito;

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge;

DELIBERA

¢ Approvare la superiore propoesta prot. Numero del di




seguito integralmente riportata:

- accettare Ja donazione, da parte déll'artista Alfredo Romano, l'opera: “Angelis Svis Mandavit
De Te”, istallazione di- 23 elementi in gesso.con led; _.

- approvare I'allegato schema di “Atto di donazione e acceltazione” con specificatamente 1
vincoli e oneri indicati all'art. 2;

- Dare mandato al Responsabile dell’ Area Direzione V, dott. Giuseppe Bartolone, di procedere
alla formalizzazione della successiva donazione, in premessameglio specificata;

- Provvedere successivamente all'esecutivita della presenie al ro gito dell'atto di donazione
prescritto all'art. 782 del c.c. a cura del Segretario generale quale ufficiale Togante ai sensi
della normativa vigente;

- Rivolgere al donante Alfredo Romano un vivo ringraziamento per la generosa donazione.
Ed altresi

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto il sopra descritto provvedimento
DICHIARA

Il presente provvedimento immediatamente esecutivo

e
Y




. G-17- e B Ml p3/e0 /700

£

L’'Assessore ;nzﬁr? Il Sindaco lF@egretario Generale

/@’;@%ﬂpé/ //;a ﬁg/fﬂt@@ @V déﬁgx//ladq’/d /;{Z\A 0

PUBBLICAZIONE DELIBERAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal d4F 201 , ai sensi
dell’art.32, comma 1, della Legge n.69/2009 nel sito internet del Comune:
www.comune:bagheria.pait — Sez. Albo Pretosio “on line” e vi vimard per 15 giomi
conseculivi, cesi.come previsto dall’art.124, cemma 2,8el D Lgs. 267/2000.

Bagberia. I "9 | rep, 9017

IIESegretario Generale

£ a-‘-u-,"/'&éﬁ ,’Q QQ:?

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione, & stata pubblicata nel sito internet del. Comune
di Bagheria: www.comune-Bagheria.pa.it- Sez. A-I":‘mfh%{q‘f{or “on line”, per quindici giorni
{1

consecutivi; dalj & FFR. 2012 al'’_ 4 L

Il Segretario Generale L’Incaricato

ESECUTIVITA? 5

La presente deliberazione & divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 3° del T.U.
approvato con D.Lgs. 267/2000.

-Bagheria. i . 4 f’}ﬁ? g /f"*?/ﬁ

IE@egl'etal'iﬂ Generale
Pl A

& i




REPUBBLICA ITALIANA
COMUNE DI BAGHERIA ..
Provineia di Palermor

Repertorio n. ...
ATTO DI DONAZIONE E ACCETTAZIONE

L’anno duemiladiciasette (2017) il ZIOMNOecoeeeee (o2 ) del mese di oo , presso la
‘Sede Municipale del Comume di Bagheria (PA),in questoC.so Umberto I, avaali 2 me
Dott.Eugenio Alessi, Sepretario Comunale, 2 questo atto awlorizzato ai sensi dell®art, 97, comma 4,
leit. ) del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, senza la presenza di testimoni cui le parti 2 me note con

il mio consenso rinunciano

SONO PRESENTI I SIGNORI

Dott. Giuseppe Bartolone, nato 2 @8 Yl . - CodiceFiscale .
la quale, in nome, per conto e nell'ihteresse del’ Comune di Bagheria, domiciliato, per ragioni di
carica presso la sede Municipale C.so Umberto I - Cod. F isc. 81000170829 ¢ P.IVA

00596290825, interviene al presente contratto, nella qualita di Il Responsabile Apicale Direzione;
DALUNA PARTE
Via

Alfredo:Romano nai¢ 2 B e residernite in

DALL'ALTRA PARTE
Le parti comparenti, della cui identita personale 1o Segretario Cormumale sono certo, premettono:

¢ che con nota 03/02/2017 prot. n. 7838 , l'artista Alfredo Romano, oltre a conunicare di
essere unico proprietario dell'opera, manifestava la volonta di volere donare gratuitamente a
Questa Amministrazione Comunale ,-l'ogﬁera “Angelis Svis Mandavit De Te”, istallazione di

23 elementi in gesso con led, dal valore odierno di g 30.0006,00;

e che, stante il valore artistico riconosciuto all'artista Alfredo Romano che & stato invitato in
rassegne come la XLII Biennale di Venezia, a cura di Arturo Schwars, “Ateliers™ alla

Fondazione Orestiadi; a cura di- A.Bonito Oliva, “Pue Possibilita reali e Sognate™ alla “La

M-



Salerniana”, a cura di R.H.Fusch, inoltre hanno scritto per lui i critici: Cecilia Casorati,
Sonia Papa, Demetrio Paparoni e Gilbert Perlein, si ritiene utile accettare e quindi
formatizzare, nei modi di legge, la donazione dell'opera d'arte meglio sopra specificate e
raffigurate nelle allegaie riproduzioni:che faranno parte integrante ed essenziale del presente

atto:

+ che con deliberazione di Giuntan.,  del . 'Amministrazione Comunale,

approvava i presente schemadi “Afto-di donazione e-acestinzi one™’;

che, si ritiene dover formalizzare 1a donazione delf'opera dell'artista Alfredo Romano,

meglio sopra specificate, con apposito atto pubblico;
CIO' PREMESSO:
le Parti convengono e stipulano quanto segue, che forma unico contesto con la superiore narrativa:

Art.1) Con ogni garanzia, come per legge, il Sig. Alfredo Romano, dona irrevocabilmente al
Comune di Bagheria, per il quale-accetta 1a -dott. “Giuseppe Bartolone, wma sua -opera d'arte, meglio
specificate in premessa e raffigurate nelie allegate siproduzioni;

Art. 2) La donazione dell'opera viene fatta con il vincolo specifico che  facciano parte
permanentemente della raccolta artistica della Civica Galleria d'Arte Moderna e Cantemporaneaﬁg
“Renato Guttuso™ di Villa Cattolica;

Resta espressamente convenuto ¢ stabilito tra le Parti che il mancato rispetto dei vincoli e gli oneri
di cul sopra comporterd la risoluzione immediata delia presente donazione con la conseguente
restituzione delle due opere-fn favore del donante o dei suoi eredi’ o aventi causa, senza che ne il
donante ne i successivi aventt diritti, siano tenuti a sostenere alcun onere a qualsiasi titolo,

Art, 3) Il Responsabile dell' Area Direzione V del Comune di Bagheria, dott. Giuseppe Bartolone,
nel rivelgere, & nome della Citta di Bagheria, Sig. Alfredo Romane il pitt wivoe ringraziamento o
Tapprezzamento per la sua-attivita artistica. dichiara che Topera donata fard parte della raccolta di
opere d'arte della detta :Galleria ‘Civica e costituird bene demaniale del Comune di Bagheria,
soggetio al regime giuridico previsto dagli artt. 823 e seguenti c.c,

Art. 4) La proprietd dei beni come sopra donati si trasferisce oggi stesso in testa al Comune

~donatario-con tutti:gh effetti uiili ed-onerosi:



Art. 5) Agli effetti fiscali le Parti dichiarano:

a) che il valore dell'opera, oggetto: della presente donazione, ascende a eomplessive € 30.000.,00
(trentamilaeuro); '

Art. 6) Le spese di registrazione del presente sono & carico del Comune di Bagheria.

Il presente scritto su due fogli di carta di cui si occupano facciate ire & stato da me Segretario

Generale del Comune di Bagheria letto ai Comparenti che lo approvano.

11 Donante Alfredo Romano
Il Responsabile Apicale Direzione V Giuseppe Bartolone
1l Segretario Comunale Fugenio Alessi

oS
fpie)

3

HAE il
N '\r’ﬂd'""-,

——



